ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

FOI.HA C P p 1

1C A

MEMORANDO n° 010/2022- SINFRA

São Mateus do Maranhão, 30 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Thiago Rezende Aragão
Secretário Municipal de Administração e Planejamento.
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Assunto: Registro de Preços para a Eventual Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas em
Regime de Horas, sem operador e sem combustível, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de São
Mateus do Maranhão -  MA.

Senhor Secretário,

Solicitamos a Vossa Excelência a abertura de processo licitatório,

para registro de preços visando à contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de locação de máquinas pesadas em regime de horas,

sem operador e sem combustível, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Infraestrutura do Município de São Mateus do Maranhão, de

acordo com o quadro estimativo abaixo.

ANEXO

(LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS)

ITEM
QUANT

DE
EQUIP.

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.

01 2

RETRO ESCAVADEIRA (GRANDE) 428 OU
SIMILAR: Especificações: * Potência -
Líquida 64.9 kW * Dimensões -  Curso 127
mm * Potência Nominal (Padrão) - 2.200 rpm
- Bruta - ISO 14396 - 68.5 kW * Dimensões -
Diâmetro InternolOõ mm * Potência Líquida -
2.200 rpm - 80/1269/EEC - 64.9 kW * Motor -

HORA 2.112

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

3054C de 68,5 kW Mecânico -  Turbo *
Aumento de Torque - 1.400 rpm -  Líquido -
38% * Torque Máximo - 384 Nm Potência
Líquida - 2.200 rpm - ISO 9249 - 64.9 kW

02 1

ESCAVO CARREGADEIRA HIDRÁULICA
320 OU SIMILAR: Especificações: Potência
Líquida -  ISO 9249 107 kW * Modelo do
Motor Cat C4.4 * Potência do Motor - ISO
14396 108 kW * Diâmetro Interno 105 mm *
Curso 127 mm * Deslocamento 4.4 I * Sistema
Hidráulico * Sistema Principal -  Fluxo
Máximo 429 l/min (113 gal/min) * Pressão
Máxima -  Equipamento 35000 kPa * Pressão
Máxima -  Percurso 34.3 kPa * Pressão
Máxima -  Oscilação 26.8 kPa * Mecanismo de
Oscilação * Velocidade de Oscilação 11.6
r/min * * Torque de Oscilação Máximo 74.4
kNm * Pesos - Peso Operacional 19.8 kg *
Capacidades de Reabastecimento em Serviço
* Capacidade do Tanque de Combustível345 I
* Sistema de Arrefecimento 25 I * Óleo do
Motor 15 I * Comando de Oscilação -  Cada 12
I * Comando Final -  Cada 5 I * Sistema
Hidráulico - Incluindo Tanque 234 I *
Reservatório Hidráulico 115 I * Dimensões *
Lança Alcance de 5,7 m (18 pés 8 pol) * Braço
Alcance de 2,9 m (9 pés 6 pol) * Caçamba 1,0
m3 (1,31 yd3) * Altura de Transporte - Topo da
Cabine 2.96 mm

HORA 2.112

03 2

Pá CARREGADEIRA (GRANDE) CONCHA
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,5M3:
Especificações:
* Potência Líquida Nominal—137 HP102kW *
Modelo do Motor Cat® C7.1 ACERT™ *
Potência Bruta Máxima - ISO 14396 (Modo de
Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4) —
141 HP105kW * Potência Bruta Máxima - ISO
14396 (DIN) (Modo de Potência de
Desempenho: Faixa de 1 a 4)—143 HP105kW
* Potência Líquida * Nominal a 1.800 rpm -
SAE J1349 (Modo de Potência de
Desempenho: Faixa de 1 a 4)—137 HP102kW

HORA 4.224

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

04 2

MOTO NIVELADORA (GRANDE) 140 HP OU
SIMILAR -  Especificações: * Potência Básica
(1a Marcha) -  Líquida 136 kW * Modelo do
Motor Cat C7 * Diâmetro Interno110 mm *
Curso 127 mm * Velocidade em Potência
Nominal 2.000 rpm * Aumento de Torque 39%
* Potência Básica (1a Velocidade) - Líquida -  *
Métrica 136 kW * Padrão - Velocidade do
Ventilador - Máxima1.450 rpm * Alta
Temperatura Ambiente - Velocidade do
Ventilador-Máxima 1.650 rpm

HORA

y

4.224

05 1

ROLO Pé DE CARNEIRO MOTORIZADO
COM O MÍNIMO DE 12 TONELADAS -
Especificações: Largura de Compactação -
2134 mm * Vão Livres Sobre o Solo -  543 mm
* Velocidade de Deslocamento -  Máxima 12
km/h * Raio de Giro Dentro da Extremidade do
Tambor -  3.68 m * Dimensões: Diâmetro do
Tambor -  Sobre os Suportes -  1495 mm *
Comprimento Total -  5.51 m * Largura Total -
2.29 m * Altura com ROPS/FOPS ou Cabina -
3.07 m * Distância entre Eixos -  2.9 m *
Largura do Tambor -  2134 mm * Capacidade
do Tanque de Combustível -  200 L

HORA 2.112

06 1

CAMINHÃO PIPA TRUCK COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS -
Especificações: Descrição: Caminhão pipa
com tanque de água com capacidade de
15.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico *
C.onfeccionado em AÇO INOX (1° Linha e
Certificado) * 30 Metros de Mangueira de dois
P/ Lavar Equipamentos Etc + Suporte *
Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas
Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 *
Para Choque Traseiro HOMOLOGADO
conforme CAT

HORA 2.112

07 1

CAMINHÃO PIPA TOCO COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000 LITROS -
Especificações: Descrição: Caminhão pipa
com tanque de água com capacidade de
10.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico *
Confeccionado em AÇO INOX (1° Linha e
Certificado) * 30 Metros de Mangueira de 2” P/
Lavar Equipamentos Etc + Suporte *
Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas

HORA 2.112

FOLHA_*
^IBRÍCA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

f=
Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 *
Para Choque Traseiro HOMOLOGADO
conforme CAT

08 2

CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - 7M3 -
Especificações: ransporte de cargas e
materiais. * Modelo: Costellation 32.360 *
Descrição: Caminhão basculante 7 m3.

HORA 4.224 '

09 5

CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK
TRAÇADO - 18M3 -  Especificações:
ransporte de cargas e materiais. *
Modelo: Costellation 32.360 *
Descrição: Caminhão basculante 18 m3.

HORA 10.560

10 1

CONJUNTO DE CAVALO (CAMINHÃO DE
PRANCHA) mecânico, diesel, potência 280/
320 HP , capacidade carga útil 10 t, PBT
16000kg - CARRETA tipo semi reboque
rebaixado-carrega tudo, 2 eixos, dimensões
14,60m x 3,00m, capacidade carga util 30t
(similar 18.310, Semi Reboque Carrega
Tudo).

HORA 2.640
/

11 1

TRATOR DE PNEU: Modelo do Motor Cat®
C15; Potência Bruta 324 Kw; Potência
Líquida -  ISO 9249 302 kW; Deslocamento
15.2 I; Diâmetro Interno 137.2 mm; Tipo de
Transmissão Planetária - Power Shift -  ECPC;
Fronta Planetário -  Fixo; Traseiro Planetário -
Oscilante; Ângulo de Oscilação ±11°;
Diferencial - Comandos Finais -  Frontal 1001;
Tanque de Combustível 782 1 ; Diferenciais -
Comandos Finais -  Traseiros 110 I
;Transmissão 66 I; Sistema de Arrefecimento
1161; Peso Operacional 34004 kg

HORA 2.112

12 1

TRATOR DE ESTEIRA (MÉDIO) D-6 OU
SIMILAR -  Especificações: Motor
PowerTech™, atende a regulamentação de
emissões MAR-I * Transmissão hidrostática *
Sistema TMC (Total Machine Control) *
Fsteiras Extended Life™ (Vida Estendida)

HORA 2.112

Os quantitativos indicados são resultado de estimativa, baseada no

consumo de tais itens no exercício financeiro anterior, sendo provável que para

o ano corrente a demanda sofra aumento.

FOLHA.. 0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Por fim, solicitamos que a contratação ocorra pelo Sistema de

Reg;stro de Preços - SRP, visando à formação de Ata de Registro de Preços,

com vigência de 12 (doze) meses a contar de sua publicação, conforme

previsto na Lei n° 8.666/93.

Atenciosamente,

Gil Jorge Nascimento Aragão
Secretário MunicipàJ de Infraestrutura

Portaria n° 285/2021 - GP